

INSTITUTO TOMIE OHTAKE

Balanços patrimoniais
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em Reais)

Ativo				Passivo e patrimônio líquido			
	Nota	31/12/2024	31/12/2023		Nota	31/12/2024	31/12/2023
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	5.550.246	16.770.963	Obrigações trabalhistas	10	288.707	104.383
Contas a receber		2.000	-	Obrigações tributárias	11	20.756	72.104
Adiantamentos	5	20.705	76.763	Fornecedores	12	100.203	178.328
Despesas antecipadas		7.063	-	Adiantamentos de clientes		-	2.900
Total do ativo circulante		5.580.014	16.847.726	Projetos com restrição	13	4.407.885	13.766.796
				Acordos Extrajudiciais		83.039	872.881
				Total do passivo circulante		4.900.590	14.997.393
Não circulante							
Depósitos judiciais	6	19.618	19.618	Patrimônio líquido	14		
Investimentos	7	9.091.339	-	Patrimônio social		2.161.442	99.280
Imobilizado	8	1.150.481	9.965	Ajuste de anos anteriores		10.206.091	-
Intangível	9	250.035	281.526	Resultado do período		(1.176.636)	2.062.162
Total do ativo não circulante		10.511.473	311.109	Total do patrimônio líquido		11.190.897	2.161.442
Total do ativo		16.091.487	17.158.835	Total do passivo e patrimônio líquido		16.091.487	17.158.835

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.


Verônica Paganatto
CPF 861.142.368-82
CRC 1SP 267754-Q-2

INSTITUTO TOMIE OHTAKE

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em Reais)

Receitas	Nota	31/12/2024	31/12/2023
Com restrição			
Projetos incentivados	13	20.292.656	15.717.465
Total Receitas com restrição		20.292.656	15.717.465
Sem restrição			
Receita líquida	15	1.749.512	5.363.146
Trabalho voluntário/gratuidades	20	13.534	21.308
Total receitas sem restrição		1.763.046	5.384.454
Despesas			
Com restrição			
(-) Custo com projetos			
Custo com projetos	13/16	(20.292.656)	(15.717.465)
Total dos custo com projetos		(20.292.656)	(15.717.465)
Sem restrição			
(-) Despesas operacionais			
Despesas com pessoal	17	(149.745)	(901.489)
Despesas gerais e administrativas	18	(408.255)	(1.308.887)
Atividades fim	19	(2.461.088)	(1.141.174)
Trabalho voluntário/gratuidades	20	(13.534)	(21.308)
Total das despesas operacionais		(3.032.622)	(3.372.858)
Receitas financeiras		108.150	67.350
Despesas financeiras		(15.210)	(16.783)
(=) Resultado financeiro líquido	21	92.940	50.567
(Déficit)/Superávit líquido do período		(1.176.636)	2.062.162

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.


Verônica Paganatto
CPF 361.142.368-82
CRC 1SP 267754-0-2

INSTITUTO TOMIE OHTAKE

Demonstrações do resultado abrangente
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023
(Valores expressos em Reais)

	31/12/2024	31/12/2023
(Déficit)/Superávit líquido do exercício	(1.176.636)	2.062.162
Total do resultado abrangente do exercício	(1.176.636)	2.062.162

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.


Verônica Paganatto
CPF 261.142.368-82
CRC 1SP 267754-Q-2

INSTITUTO TOMIE OHTAKE

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais)

	Patrimônio social acumulado	Resultado do período	Patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2022	3.833.634	(3.734.354)	99.280
Absorção do resultado AGE	(3.734.354)	3.734.354	-
Superávit líquido do exercício	-	2.062.162	2.062.162
Saldos em 31 de dezembro de 2023	99.280	2.062.162	2.161.442
Absorção do resultado AGE	2.062.162	(2.062.162)	-
Ajustes de anos anteriores		10.206.091	10.206.091
Déficit líquido do exercício	-	(1.176.636)	(1.176.636)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	2.161.442	9.029.455	11.190.897


Verônica Paganatto
CPF 361.142.368-82
CRC 1SP 267754-0-2

INSTITUTO TOMIE OHTAKE

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em Reais)

	Nota explicativa	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo das atividades operacionais			
(Déficit)/Superávit líquido do exercício		(1.176.636)	2.062.162
Ajustes para reconciliar o Superávit / (Déficit) do exercício ao caixa proveniente das atividades operacionais			
Depreciação e amortização	8/9	182.572	181.345
Ajustes anos anteriores		(200.073)	-
(Acréscimo) líquido/decréscimo nas contas de ativo			
Contas a receber		(2.000)	-
Adiantamentos	5	56.058	(37.065)
Despesas antecipadas		(7.063)	25.023
Acréscimo/(decréscimo) nas contas de passivo			
Fornecedores	12	(78.125)	(278.627)
Obrigações trabalhistas	10	184.324	(65.883)
Obrigações tributárias	11	(51.348)	54.706
Adiantamentos de clientes		(2.900)	2.900
Projetos com restrição	13	(9.358.911)	2.553.206
Acordos Extrajudiciais		(789.842)	74.113
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		(11.243.944)	4.571.881
Fluxo das atividades de investimentos			
Adições ao imobilizado / intangível	8/9	(30.979)	(86.437)
Baixa de investimento	7	54.207	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		23.229	(86.437)
Acréscimo líquido de caixa e equivalentes de caixa		(11.220.717)	4.485.444
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		16.770.963	12.285.519
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		5.550.246	16.770.963
Acréscimo líquido de caixa e equivalentes de caixa		(11.220.717)	4.485.444

As notas explicativas da Administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.


Verônica Paganatto
CPF 861.142.368-82
CRC 1SP 267754-0-2